
 برنامه تحول صنعت خودرو 
به زودی رونمایی می شود

هیچ بانکی حق تعطیلی 
واحدهای تولیدی را ندارد

وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد: برنامه ای در قالب ۹ محور برای تحول 
در صنعت خودرو داریم که همه چالش ها و راهکارهای آن را در بر می گیرد که 
این برنامه به زودی منتشر می شود. وزارت صنعت، معدن و تجارت »سید رضا 
فاطمی امین« در نشست هم اندیشی مدیران رسانه که به میزبانی وزارت صمت 
برگزار شد اظهار داشت: خودرو از سیاسی ترین محصولات و موارد حائز اهمیت در 
کشور است که از یک طرف به شدت دچار چالش و از طرفی دارای ظرفیت های 
متنوعی است.وی همچنین با بیان اینکه نحوه قیمت گذاری باید به گونه ای باشد 

که ساخت داخل مزیت داشته باشد، اضافه کرد: خودروسازان ۱۱۵ هزار ...

رئیس جمهور گفت: هیچ بانکی در کشور حق تعطیل کردن واحد های تولیدی 
را ندارد. ابراهیم رئیسی صبح دیروز از کارخانه ریسندگی خوش ریس که به مدت 
هشت سال تعطیل شده است، بازدید کرد.رئیسی با انتقاد از تعطیلی این واحد 
تولیدی گفت: هر چه زودتر این کارخانه با همت و پیگیری فعال شود.رئیس 
جمهور با بیان اینکه تعطیلی چنین واحدهای تولیدی انسان را رنج می دهد چرا 
که متاسفانه این ثروت معطل مانده است، خاطر نشان کرد: بانک ها اگر جایی 
را تملک می کنند باید یا خودشــان آنجا را راه اندازی کنند و یا سریعا به افراد 

توانمند واگذار کنند.
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بانک ها جلوی پرداخت وام ودیعه 
را گرفتند

متقاضیان دریافت وام ودیعه مســکن با پیام 
اتمام اعتبار از سوی بانک ها در سامانه وزارت راه 

و شهرسازی مواجه شدند.
به گزارش  باشگاه خبرنگاران جوان،متقاضیان دریافت وام 
ودیعه مسکن دیروز در سامانه وزارت راه و شهرسازی با پیام 
جدیدی مواجه شدند.  پس از طی مراحل ثبت نام در سامانه 
و رسیدن به مرحله انتخاب بانک، بسیاری از بانک ها این پیام 
که »به دلیل اتمام اعتبار امکان پرداخت وام نیست« را به 
مخاطب می دهند بنابراین امکان تکمیل مراحل ثبت نام وام 
ودیعه وجود ندارد. بانک های کار آفرین، گردشگری، ملی، 
ملل، سپه، آینده، سامان، ملت، پارسیان، پاسارگاد و اقتصاد 

نوین از جمله این بانک ها هستند.

 واردات اروپا از ایران
 ۲۱ درصد رشد کرد

یورو استات از مبادلات تجاری حدود ۲.۲میلیارد 
یورویی ایران و اروپا در نیمه نخست ۲۰۲۱ خبر 
داد و اعلام کرد واردات اروپا از ایران در این دوره 

با رشد مواجه شده است.
به گزارش تجارت نیوز، پایگاه خبری کمیسیون اروپا )یورو 
استات( کل مبادلات تجاری ایران و ۲۷ عضو اتحادیه اروپا 
در ۱۰ ماهه سال جاری میلادی را 3/8۲6 میلیارد یورو اعلام 
کرد. مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اروپا در ماه های ژانویه 
تا اکتبر ۲۰۲۱ با رشد ۵ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل مواجه شده است. در ۱۰ ماهه سال ۲۰۲۰ کل مبادلات 

دو طرف 3/63۵ میلیارد یورو اعلام شده بود.
بر اســاس این گزارش صادرات اتحادیه اروپا به ایران در 
۱۰ماه نخســت ۲۰۲۱ با رشد ۲ درصدی نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل مواجه شــده و از 3/۰3 میلیارد یورو در 
ماه های ژانویه تا اکتبر سال گذشته به 3/۰۹ میلیارد یورو در 
مدت مشابه سال جاری رسیده است.میان اعضای اتحادیه 
اروپا، آلمان، اسپانیا، و ایتالیا بیشترین صادرات کالا به ایران را 
در ۱۰ ماهه ۲۰۲۱ داشته اند. آلمان با صادرات ۱/۱6 میلیارد 
یورویی بیشترین سهم را داشته است به طوری که 3۷ درصد 
کل صادرات اروپا به ایران از مقصد آلمان بوده است.واردات 
اتحادیه اروپا از ایران در ماه های ژانویه تا اکتبر امسال نیز رشد 
قابل توجه ۲۱ درصدی داشته و به ۷36 میلیون یورو رسیده 
است. اتحادیه اروپا در مدت مشابه سال قبل 6۰۵ میلیون 
یورو کالا از ایران وارد کرده بود.آلمان، ایتالیا، فرانسه و اسپانیا 
بیشترین واردات کالا از ایران را در ۱۰ ماهه ۲۰۲۱ داشته اند.

در میــان واردات کنندگان کالا از ایــران، آلمان در رتبه 
نخست قرار داشته به طوری که ۲۲۰ میلیون یورو معادل 

3۰ درصد کل واردات اروپا از ایران واردات داشته است.

تحویل خودروهای ثبت نام شده 
به نرخ روز

در پی افزایش ۱۸ درصدی قیمت خودرو این مساله 
بوجود آمد که آیا خریدارانی که از قبل ثبت نام کرده 

بودند نیز باید به قیمت روز پرداخت کنند؟
به گزارش تجارت نیوز، در چند وقت گذشــته شاهد بودیم که 
خریداران خودرو که قبلا ثبت نام کرده بودند خودرو را با قیمت های 
جدید خریداری کردند. اما به گفته نایب رئیس دوم کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس این موضوع خلاف موارد برخی از قراردادها است.

با پیگیری تجارت نیوز از شرکت سایپا، پیش فروش ها و قراردادها به 
این شکل اســت که بعد از قرعه کشی، درصدی از قیمت خودرو 
توسط مشتری پرداخت می شود. این پیش مبلغ بر اساس قرارداد، نوع 
ماشین و شرایط فروشی که ایجاد شده تعیین می شود.در قراردادها 
ذکر شــده است که مابه تفاوت قیمت ها در موعد تحویل، که در 
قرارداد ذکر شده است، به نرخ روز اعلام شده توسط خودروسازی، 
باید پرداخت شود تا خودرو به مشتری تعلق بگیرد.اگر مبلغی برای 
یک خودرو پرداخت شــده باشــد، ممکن است در موعد تحویل 
افزایش یابد و فرد بر اساس قرارداد ملزم به پرداخت آن است.هنگام 
تکمیل وجه توسط مشتری، دعوت نامه ای از سوی خودروساز ارسال 
می شود. بعد از تکیمل وجه مشتری در لیست افرادی قرار می گیرد 
که خودرو باید به آنها تحویل داده شود.کارشناسان خودرو نیز در 
خصوص نیز بر این باورند که افزایش قیمت خودروهای قرعه کشی 
شده بر اساس قیمت روز در قراردادها ذکر شده و بر خلاف قرارداد 
نیست.شرکت های خودروسازی اعلام کردند که هم زمان با اعلام 
افزایش قیمت، ۱8 درصد بر قیمت خودروها اضافه می شود. علاوه 
بر آن، عوارض، مالیات و شماره گذاری بر قیمت این خودرو اضافه 
می شود.تمام روش های مصاحبه قیمتی، بر اساس مصوبه اعلام 
شــده ستاد قیمت گذاری خودرو به خودروسازان صورت می گیرد.

شــرکت سایپا نیز اعلام کرد که به زودی یک  سری تخفیفات و 
تسهیلات به مشتریان خود می دهد.

کمبود گاز برای تامین کننده 
انرژی منطقه!

مسئولان بخش انرژی کشور هشدار دادند کشوری 
که می تواند تأمین کننده انرژی کشور های منطقه باشد 
هم اکنون در شرایطی است که اگر به دنبال اصلاح 
الگوی مصرف نرود در آینده نچندان دور تبدیل به وارد 

کننده گاز خواهد شد.
به گزارش تجارت نیوز، در حال حاضر ایران بعد از روسیه بزرگترین 
مخازن گاز طبیعی جهان را در اختیار دارد که یکی از این میادین 
گازی پارس جنوبی است که با کشور قطر مشترک است. مدت ها 
است که کارشناســان ایرانی و قطری اعلام کرده اند تولید گاز از 
میدان گازی پارس جنوبی روند نزولی به خود گرفته اســت و اگر 
سرمایه گذاری مناسبی روی این میدان صورت نگیرد همین میزان 
گازی هم که از این میدان تولید می شود از دست خواهد رفت. حال 
این کاهش تولید گاز از میدان پــارس جنوبی را در کنار افزایش 
مصرف سالانه گاز ببینید. این افزایش مصرف موجب شده است تا 
سال به سال شاهد واگرایی روند تولید و مصرف گاز در کشور باشیم. 
به طور کلی با توجه به عدم توســعه میادین گازی در سال های 
گذشته و روند مصرف گاز در کشور خطر جدی کسری تراز گازی 
کشور احساس می شــود و این زنگ خطری است که از مدت ها 
پیش به صدا درآمده است.بنابراین با توجه به اینکه چشم اندازی 
بــرای افزایش تولید در کوتاه مدت و حتی میان مدت وجود ندارد 
توجه به راهکار های کوتاه مدت برای کاهش مصرف گاز خانگی 
و اداری اهمیت بالایی پیدا می کند؛ مهمترین ابزاری که دولت ها 
برای کنترل مصارف بالای انرژی استفاده می کنند، ابزار های قیمتی 
است؛ که البته این موضوع نه تنها در ایران که دارای میادین گازی 
است بلکه در کشور های وارد کننده گاز نیز اجرا می شود.در ایران 
بنابر آمار ۲۵ درصد مشترکین بخش خانگی بیش از ۵۰ درصد گاز 
را در خانگی مصرف می کنند و این طبیعی است که وزارت نفت 

بخواهد الگوی مصرف را تغییر دهد.

 امروز- لیلا زمانی
لایحه بودجه ۱۴۰۱، با هدف کاهش تمرکز بر فروش 
نفت، افزایش نرخ صادرات غیرنفتی و همچنین بهبود 
درآمدهای مالیاتی طراحی شــده است؛ ظاهراً دولت 
کوشیده بخشی از معافیت های مالیاتی مانند معافیت 
مالیاتی پزشکان، خودروهای لوکس و خانه های لاکچری 
و ویلایی را بــردارد و از این طریق، درآمدزایی کند؛ از 
سوی دیگر، در لایحه بودجه ۱۴۰۱، برخی ردیف های 
مالیاتی که سال های متوالی بر زمین مانده بود، احیا شده 
است.بر اســاس ماده واحده لایحه بودجه پیشنهادی 
دولت، بودجه ســال ۱۴۰۱ کل کشور از حیث منابع و 
مصارف افزون بر ۳۶ میلیون و ۳۱۰ هزار و ۷۰۴ میلیارد 
و ۶۲۸ میلیون )۳۶.۳۱۰.۷۰۴.۶۲۸.۰۰۰.۰۰۰( ریال 
است. منابع بودجه عمومی دولت در لایحه بودجه سال 
آینده در مقایســه با قانون بودجه سال ۱۴۰۰ رشدی 

هفت درصدی را نشان می دهد.
از نظر میزان درآمدها، دولت در لایحه بودجه امسال حدود 66۴ هزار 
میلیــارد تومان درآمد در نظر گرفته که نزدیک به ۲۱۰ هزار میلیارد 
تومان بیشتر از سال گذشته اســت. از آنجایی که عمده درآمدهای 
دولت را مالیات تشکیل می دهد به نظر می رسد دولت سیزدهم حساب 
بیشــتری روی این نوع درآمدهای پایدار باز کرده است.اعداد و ارقام 
لایحه بودجه ۱۴۰۱ نشان می دهد که میزان درآمدهای مالیاتی حدود 
۵۲۷ هزار میلیارد تومان برآورد شــده است. این میزان درآمد بیانگر 
رشــد قابل توجه نسبت به قانون بودجه امســال است. درآمدهای 
 مالیاتی قانون بودجه ۱۴۰۰ حدود 3۲۵ هزار میلیارد تومان برآورد شده

 است.
بنابراین، میزان درآمدهای مالیاتی دولت سیزدهم در سال آینده نسبت 
به امسال حدود ۲۰۲ هزار میلیارد تومان افزایش خواهد داشت.البته به 
این نکته هم باید اشاره کرد که با توجه به دو سقفی بودن بودجه ۱۴۰۰ 
و بر اساس اظهارات رییس سازمان برنامه و بودجه رشد درآمدهای 

مالیاتی بودجه ۱۴۰۱ حدود ۴۵ درصد خواهد بود.
۴۵ درصد رشد نیز عدد قابل توجهی است. بخشی از این رشد حاصل 
افزایش پایه های مالیاتی مانند مالیات بر خانه های لوکس و غیره است. 
اما بخش قابل توجهی از آن ناشی از جلوگیری از فرار مالیاتی خواهد 
بود.واقعیت این است که موضوع افزایش مالیات، به ویژه در شرایط 
کنونی اقتصاد کشور امری منطقی به نظر نمی رسد. اما شاید بتوان 
با اندیشیدن تدابیری جلو بخش قابل توجهی از فرار مالیاتی را گرفت. 
البته این کار نیازمند عزمی ملی بوده و مشارکت و همکاری قابل توجه 

قوای سه گانه را می طلبد.
به نظر می رسد که تأکید دولت نیز بیشتر بر جلوگیری از فرار مالیاتی 
است تا افزایش پایه های مالیاتی جدید یا افزایش مالیات های پیشین. 
برای نمونه، دولت ۵ درصد از مالیات بر واحدهای تولیدی را کاهش 
داده است. هرچند در مورد میزان فرار مالیاتی اعداد و ارقام متفاوتی گفته 
می شود اما در یکی از جدیدترین اظهارات داود منظور، رییس سازمان 
امور مالیاتی کشور گفته است که سالانه در کشور ۱3۵ هزار میلیارد 
تومان فرار مالیاتی داریم.مهمترین موضوع در جلوگیری از فرار مالیاتی 
هوشمندسازی نظام مالیاتی است که دولت می تواند در صورت تکمیل 

آن به کاهش فرار مالیاتی و افزایش درآمدها از این راه امیدوار باشد.
هوشمندسازی نظام مالیاتی

به گفته »هادی خانی« معاون فناوری های مالیاتی ســازمان امور 
مالیاتی کشور، نظام مالیاتی کشور پس از انجام اقداماتی در چارچوب 
»طرح جامع مالیاتی« و »نظام مالیات الکترونیک« )E. TAX( هم 
اکنون در آســتانه تبدیل شدن به یک نظام مالیاتی مدرن است که 
مالیات هوشمند)I. TAX( اصلی ترین مشخصه آن به شمار می رود.

بر اســاس اطلاعات موجود سازمان امور مالیاتی کشور این سازمان 

دست کم در راستای هوشمندسازی نظام مالیاتی در چهار پروژه بزرگ 
درگیر است. 

به نظر می رسد مهمترین پروژه هوشمندسازی مالیاتی کشور اجرای 
قانون »پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان« است که به گفته 
صاحبنظران اجرای آن به معنای گذار از یک نسل مالیات ستانی به 

یک نسل مالیات ستانی جدید و متفاوت است.
 ـاین قانون آمده است: سازمان موظف است حداکثر ظرف  در ماده3
مدت پانزده ماه از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون، سامانه مؤدیان 
را راه اندازی و امکان ثبت نام مؤدیان در سامانه و صدور صورتحساب 
الکترونیکی را از طریق ســامانه مزبور فراهم کند.مجلس شورای 
اسلامی در تاریخ ۱۱ آبان ماه ۱3۹8 قانون مزبور را به دولت ابلاغ کرد. 
بنابراین، انتظار می رفت تا اواخر سال ۱3۹۹ اجرایی شود، اما به دلایلی 
این امر محقق نشد. قرار بر این است که قانون پایانه های فروشگاهی 

تا پایان سال جاری و در چهار فاز اجرایی شود.
فرایند هوشمندسازی تکمیل خواهد شد. زیرا با توجه به توانمندی 
کشور در زمینه پیشرفت های فنی آماده سازی زیرساخت های مورد 
نیاز خیلی نباید سخت باشد. با فراهم شدن زیرساخت ها و اجرای قانون 
تا پایان سال زمینه برای تحقق درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده در 
بودجه ۱۴۰۱ فراهم خواهد شد.چنانچه وزیر اقتصاد گفته است تلاش 
دولت سیزدهم بر افزایش ۵۰ درصدی نسبت مالیات به تولید ناخالص 
داخلی است. برای نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی ایران اعداد 
متفاوتی گفته شده، اما به طور کلی عددی بین 6 تا هفت درصد است. 
این رقم با نسبت مالیات به تولید ناخالص کشورهای توسعه یافته که 
گاهی بالای 3۰ درصد است فاصله زیادی دارد. با این حال، در برنامه 

ششم توسعه هدف ۱۰ درصدی برای آن در نظر گرفته شده است.
بر اساس گفته وزیر اقتصاد اگر رشــد ۵۰ درصدی در این نسبت 
محقق شود با افزایش 3تا 3.۵ درصدی به هدف مورد نظر برنامه ششمِ 
توسعه خواهیم رسید که اقدام مثبت و خوبی در اقتصاد نفتی کشور به 
شمار می رود.بنابر آنچه گفته شد عزم دولت برای کاهش وابستگی 
بودجه به درآمدهای نفتی جدی است. درآمدهای مالیاتی مهمترین 
و پایدارترین جایگزین درآمدهای نفتی است. اگر افزایش قابل توجه 
این نوع درآمد در بودجه سال آینده را در پرتو کاهش وابستگی بودجه 
به نفت و افزایش نســبت مالیات بــه تولید ناخالص داخلی  ببینیم 
 می توان به اهمیت موضوع و گام بلندی که دولت برداشــته است 

بهتر پی برد.
۶۰ درصد از اقتصاد ایران ریالی مالیات نمی دهد 

علی قنبری کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه درآمد های 
مالیاتی به طرز چشمگیری در بودجه سال آینده با افزایش روبرو شده 
است، گفت: این موضوع را از دو زاویه می توان بررسی کرد، در وهله 
اول اگر قرار باشد که درآمد های مالیاتی سال آینده که حدود ۵۲۷ هزار 
میلیارد تومان پیش بینی شده از طریق افزایش پایه های مالیاتی نظیر 
مالیات بر ثروت، مالیات بر مجموع درآمد، مالیات برمصرف کالای 
لوکس، مالیات بر خانه های خالی و..، و همچنین مقابله با فرار مالیاتی 
تامین شود، این برآورد ها می تواند محقق شود و هم برای کلیت اقتصاد 

ایران بسیار خوب است.
وی افزود: درحال حاضر نزدیک به 6۰ درصد از اقتصاد ایران ریالی 
مالیات نمی دهد، بنابراین اگر دولت بتواند از چنین ظرفیتی استفاده کند 
و از آن ها مالیات گرفته شود، درآمدهایش می تواند با افزایش بسیار 
زیادی روبرو شود و کسری بودجه به کمترین میزان خود برسد، به بیان 
دیگر اگر از کسانی مالیات گرفته شود که تا به حال مالیات نداده اند، از 
جمله ثروتمندان، سوداگران و همچنین رانت خواران که تاکنون از زیر 
دادن مالیات شانه خالی کردند به طور قطع شاهد یک تحول در اقتصاد 
کشور خواهیم بود.قنبری اظهار داشت: اما اگر قرار باشد اتفاقاتی که 
در سال های گذشته در حوزه مالیاتی رخ داده، باز هم رخ دهد، فشار 
مضاعفی به مردم وارد خواهد شد، زیرا پرداخت مالیات توسط کارمندان، 

کارگران و تولیدکنندگانی که همیشه آن را پرداخت کرده اند، باز هم 
قرار باشــد، این افزایش 6۰ درصدی را آن ها متحمل شوند، باز هم 
شاهد خواهیم بود که معیشت مردم سخت تر می شود و فشار اقتصادی 

افزایش خواهد یافت.
وی اضافه کرد: از ســویی به دلیل اینکه میزان حقوق و دســتمزد 
کارمندان و کارگران در طول یک ســال تنها یکبار افزایش می یابد، 
اما در مقابل آن تورم بیشــتر از آن با رشــد روبرو می شود و از سوی 
دیگر تولیدکنندگانی که با رکود تورمی و کاهش تولید و درآمد دست 
و پنجه نرم می کنند، آن ها نمی توانند مالیات بیشتری را پرداخت کنند، 
بنابراین دولت اگر چنین قصدی داشته باشد، به طور قطع با کسری 
بودجه دولت روبرو می شود، زیرا در این صورت این افزایش درآمد های 

مالیاتی محقق نخواهد شد.
عدد مالیات بسیار بالاست

حق شناس در این باره عنوان می کند: ۵۲۷هزار میلیارد تومان برای 
مالیات عدد بســیار بالایی اســت! چرا که مبنای مالیات باید درآمد 
مالیاتی ســال گذشته باشد. امسال کسب و کار مردم پررونق نبوده؛ 
بخش کشاورزی که با خشکسالی مواجه شده، ساختمان هم که در 
رکود اســت، صنعت هم دو بخش است که بخشی وضعیت خوبی 
دارند و بخش دیگر شــرایط نامطلوب دارند. در چنین شرایطی عدد 

۵۲6 هزارمیلیارد تومان عدد بزرگی است.
او ادامــه می دهد: اگر چتر مالیاتی دولت افزایش پیدا نکند و جلوی 
فرارمالیاتی گرفته نشــود، اقتصاد ایران ظرفیت پرداخت این میزان 
مالیات را ندارد. اکنون در خوشــبینانه ترین حالت ۵۰ درصد اقتصاد 
ایران مالیات پرداخت می  کنند.از نگاه این کارشناس تغییراتی که امسال 
اعمال شده مثل برداشت معافیت مالیاتی برخی قسمت ها از جمله 
مناطــق آزاد و ...و در طرف دیگر اعمال برخی معافیت های مالیاتی 
در کلیت مبلغ مالیات چندان تعیین کننده نیست.حق شناس توضیح 
می دهد: بنگاه های بزرگی که به هر دلیلی معاف از مالیات بودند یا فرار 

مالیاتی می کردند باید مشمول شوند.
همچنین باید مالیات بــر مجموع درآمد لحاظ شــود. در بودجه 
درآمدهای کمتر از پنج ملیون تومان معاف از مالیات شده اند. ممکن 
است فردی از چند جا حقوق بگیرد و مجموع آن بیش از این مقدار 
شود ولی این شخص معاف از مالیات در نظر گرفته می شود. تا مکانیزم 
درســتی برای این موارد در نظر گرفته نشود نمی توان به عددی که 

پیش بینی شده است، امیدوار بود.
 دولت سهم درآمد مالیات بر ثروت را بسیار 

کاهش داده است 
مرتضی عزتی کارشناس مسائل اقتصادی با اشاره به اینکه همواره 
ما در سال هایی که با کاهش فروش نفت روبرو بوده ایم، دولت های 
مختلف افزایش مالیات ها را در دستور کار قرار داده اند، گفت: با توجه به 
اینکه احکام مالیاتی تعیین شده در بودجه ۱۴۰۰ بسیار خوشبینانه بود، 
بخشی از درآمد های مالیاتی محقق نشد، حال در چنین شرایطی دولت 
درآمد های مالیاتی را 6۰ درصد افزایش داده، که به نظر می رسد، چنین 

درآمد هایی نیز قابلیت تحقق ندارد.

وی افزود: با توجه به چنین ارقامی که در مورد درآمد های مالیاتی در 
بودجه ذکر شده به اعتقاد بنده، بسیار خوشبینانه است، زیرا اقتصاد کشور 
در شرایطی نیست که ظرفیت افزایش درآمد های مالیاتی را داشته 
باشد، این در حالی است دولت درآمد پیش بینی شده در مورد مالیات بر 
ثروت را کاهش داده، زیرا در بودجه سال ۱۴۰۰ برای این پایه مالیاتی 
درآمد های بسیار خوشبینانه پیش بینی شده بود که در بودجه سال آینده 
دولت سهم درآمد مالیات بر ثروت را بسیار کاهش داده است.عزتی 
اظهار داشت: درمقابل مالیات اشخاص حقوقی یعنی تولیدکنندگان با 
افزایش بسیار زیادی روبرو شده، این در حالی است که تولید کشور در 
سال آینده به اندازه 6۰ درصد با رشد روبرو نخواهد شد، حال چگونه 
دولت می خواهد مالیــات را به این اندازه افزایش دهد، زیرا که تولید 
کشور به این میزان نخواهد بود، بنابراین نمی توان انتظار داشت که 
 رقمــی در حدود ۵۲۷ هزار میلیارد تومان درآمد های مالیاتی محقق

 شود.
این استاد دانشگاه اضافه کرد: به نظر می رسد که بین 3۰ تا ۴۰ درصد 
از افزایش درآمد های مالیاتی که دولت پیش بینی کرده محقق شود، 
زیرا با توجه به افزایش تورمی که در اقتصاد وجود دارد، قدر مســلم 
کالا ها و خدمات در بازار با افزایش روبرو خواهد شــد و طبعا درآمد 
تولیدکنندگان نیز به این میزان افزایش می یابد، در چنین شرایطی 
می توان پیش بینی کرد که به نسبت درآمد های محقق شده مالیاتی 
در بودجه ۱۴۰۰، این درآمد های در بودجه سال ۱۴۰۱ محقق شود، نه 

بیشتر، چراکه این امکان تحقق بیشتر وجود ندارد.
 آیا عادلانه است که گروه های زیر خط فقر

 سهمی از درآمدهای مالیاتی دولت داشته باشند 
نادر مرادی )فعال کارگری( در انتقاد از سقف پایین معافیت مالیاتی 
می گوید: یکی از مطالبات اصلی کارگران، رســاندن سقف معافیت 
مالیاتی به خط فقر یا همان سبد معیشت است؛ عادلانه نیست گروه ها 
و نهادهای پردرآمد، از مالیات معاف باشــند یا مالیات صوری و کم 
بپردازند ولی کارگر و بازنشسته ای که نصف خط فقر حقوق می گیرد، 
به دولت مالیات بدهد.به گفته وی، کارگران و بازنشســتگان انتظار 
داشتند دولت سیزدهم، در مالیات ستانی عدالت را برقرار سازد؛ حداقل از 

گروه های زیر خط فقر مالیات نگیرد.
مرادی به افزوده شــدن مالیات بر ارزش افزوده به مالیات بر درآمد 
اشاره می کند و می گوید: مزدبگیران باید بخش زیادی از درآمد خود 
را به عنوان مالیات به دولت بدهند؛ دولتی که در زمینه تامین مسکن، 
آموزش رایگان و بهداشت رایگان برای کارگران هیچ کاری نکرده 
است؛ سال قبل، سقف معافیت مالیاتی،۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
حقوق ماهانه بود؛ امسال با وجود این تورم افسارگسیخته و علیرغم 
بحران معیشتی کارگران، این سقف را فقط ۵۰۰ هزار تومان افزایش 
داده اند!مشمول مالیات شدنِ کل دریافتی کارگران، یک مصیبت واقعی 
اســت؛ کارگری که در شیفت شب یا پایان کار در کارگاه می ماند تا 
چند صد هزار تومان اضافه کار بــه خانه ببرد یا رنجِ جمعه کاری و 
تعطیل  کاری را بــه جان می خرد تا کمی دریافتی اش افزایش یابد، 
باید برای اضافه بر ۵ میلیون تومان دریافتی ماهانه، ده درصد مالیات 
بدهد؛ یعنی تمام آورده ی ماهانه ی کارگران، مشمول قوانین مالیاتی 
است؛ این در حالیست که یک کارگر اگر به اندازه ی خط فقر دستمزد 
 داشته باشد، دیگر به اضافه کار و کار کردن در روز جمعه و تعطیل تن

 نمی دهد.
در این شــرایط بحران معیشتی، افزایش سقف معافیت مالیاتی به 
اندازه ی خط فقر حداقلی )لااقل ده میلیون تومان(، خواسته ی بزرگی 
نیست؛ نمی توان خیلی از نهادها و موسسات را خارج از دایره ی مالیات 
در ایزوله ی درآمدی نگاه داشــت اما از کارگران و بازنشستگان توقع 
داشــت از جیب خالی به دولت مالیات بپردازند؛ آیا عادلانه است که 
گروه های زیر خط فقر، سهمی از درآمدهای مالیاتی دولت داشته باشند 

و ثروتمندان و خواص، قسر در بروند؟!

» امروز« در مورد میزان درآمدهای مالیاتی دولت سیزدهم در سال آیندهت گزارش می دهد؛

مالیات  از جیب های »خالی« یا »پرُ«؟

» امروز« در مورد میزان درآمدهای مالیاتی دولت سیزدهم در سال آینده گزارش می دهد؛

درآمدهــای مالیاتی، یکی از مهم ترین منابع مالیات   از  جیب های »خالی« یا  »پُـر«؟
تامین مالی دولت ها در اقتصاد بســیاری از 
کشورها به شمار می رود و به عنوان یک ابزار 
موثر جهت سیاست گذاری های مالی محسوب 
می شــود، بنابراین اهمیت نقش مالیات در 
اقتصاد بر کسی پوشیده نیست.بودجه ۱۴۰۱ 
از جهاتی مثبت اســت، چراکه در برخی از 
حوزه ها و به ویژه بخــش درآمدهای دولت 
تقریباً موضوع را واقع بینانه دیده اســت و به 
سمتی رفته که بتواند روی درآمدهایی که قابل 
تحقق است برنامه ریزی کند.در لایحه بودجه 
۱۴۰۱ فروش یک میلیون ۲۰۰ هزار بشکه 
نفت با قیمت هر بشــکه ۶۰ دلار پیش بینی 
شده است و در صورتی که مذاکرات هسته ای 

به نتیجه برسد این مهم دست یافتنی است.
با بررسی لایحه بودجه می توان به این نتیجه رسید که 
تمام پیش بینی ها برای اخذ مالیات بسیار قابل قبول و خوب 
است اما متاسفانه مشکل ما در اجرای سیاست ها و قوانین 
است. ما سازوکارها و ظرفیت های اجرایی مناسبی نداریم. 
در بسیاری از موارد طرح ها، برنامه ها و مصاحبه های خوبی 
بر روی کاغذ ارائه می شود اما پیاده سازی آن بسیار دشوار 
خواهد شد و آن طور که باید و شاید به نتیجه نمی رسد. 
علت اصلی ساختارهای ظریف ما به عدم اطلاعات کافی، 
سامانه های ضعیف و قدرت ضعیف استخراج داده ها برای 
ماموران مالیاتی برمی گردد این در حالی است که در قوانین 
ما برای اجرا افراط و تفریط می شود. افزایش مالیات قطعا 
تبعات دارد و بسیاری از این افزایش ها هم به تولید کننده 
و هم به مصرف کننده آسیب می زند.اوراق مالی در مقایسه 
با بودجه ۱۴۰۰ کاهش پیدا کرده که این امر قابل توجه 
است. همچنین در بودجه ۱۴۰۱ شاهد افزایش درآمدهای 
مالیاتی هســتیم که باید در رابطه با افزایش درآمدهای 
مالیاتی مجلس کار جدی تری انجــام دهد که مالیات 
قابل تحقق باشد که معمولاً ۵۰ درصد درآمدهای مالیاتی 
قابل تحقق است و بقیه آن قابل تحقق نیست.افزایش 
درآمدهای مالیاتی از نقاط قوت لایحه بودجه ۱۴۰۱ است، 
مشــروط بر اینکه این امر قابل تحقق باشد. در برخی از 

بخش های این ...

افزایش مالیات بدون تبعات؟
یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان

صفحه صفحه 22 ادامه درصفحه۲

صفحه 1

 اُمیکرون در ایران  اُمیکرون در ایران 
هنـوز هنـوز مشاهده نشده استمشاهده نشده است

تعرفه های  اینترنت  موبایل  پایین است! تعرفه های  اینترنت  موبایل  پایین است! 
5

 تعیین سهمیه جدید ارزی  تعیین سهمیه جدید ارزی 
و وبرای واردات دار برای واردات دار

3 بانک مرکزی اعلام کرد

معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

تداوم اختلاف  بر سر معرفی تداوم اختلاف  بر سر معرفی 
خانه های خالی!خانه های خالی!

2

 صفحه 2

 رئیس سازمان برنامه و بودجه 
فهمی از اقتصاد ایران ندارد

فرشاد مومنی استاد دانشگاه علامه طباطبایی:

 صفحه 1 صفحه 1

بانک ها جلوی  
پرداخت وام ودیعه 

را گرفتند

تحویل  خودروهای 
 ثبت نام شده 

به نرخ روز

وز دیگر مهلت تمام می شود ۴ ر

فرا رسیدن ایام  فاطمیه  و شهادت حضرت فاطمه )س( بر همگان تسلیت باد


